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خوزستان از گذشته بیش از هر چیز با نخل، نفت و کارون 
شناخته می شد، اما حالا کارون بی جان شده و بی جانی 
کارون به نخل های این دیار   هم آسیب جدی زده   است. 
به گفته محلی ها، توسعه شهری میلیون ها نخل را طی 
دهه های گذشته از خاطره خوزستان به ویژه اهواز پاک 
کرده و حالا یکی از معدود بخش هایی که هنوز به همان 
شکل قدیم و با تصویر نخلستان های در هم تنیده اش در 
حاشیه کارون باقی مانده، اسماعیلیه این شهرستان است. 
اهالی 65روستای این بخش حالا به شکرانه نخلستان های 
پربارشان گردهم جمع شده اند تا در کنار میزبانی از زائران 
اربعین حسینی، ظرفیت های گردشگری و اقتصادی 
محصول خرما را معرفی کنند. به همین مناسبت امروز 
)پنجشنبه، 17شهریور( روستاییان بخش اسماعیلیه 
نخستین دوره »آیین شکرانه محصولات خرما« را به صورت 
خودجوش به میزبانی روستای گردشگری »مگطوع« در 

مسیر پیاده روی زائران اربعین برگزار می کنند.

شکرانه خرما در 15غرفه 
شهرستان اهواز از 3بخش مرکزی، اسماعیلیه و بخش 
غیزانیه تشکیل شده که از میان آنها تنها بخشی که هنوز 
طبیعت بکر، سرسبز، گردشگری و نخلستان های متعدد 
دارد، بخش اسماعیلیه است که در ساحل رود کارون قرار 
دارد. اهالی این بخش به صورت خودجوش درخواست 
برگزاری مراسمی درباره خرما را از بخشداری می کنند 
و نتیجه این درخواست »آیین شکرانه محصولات 
خرما« است که با حمایت های بخشداری و اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری اهواز برگزار 
می شود. دبیر فنی و اجرایی این رویداد با این توضیح 
تأکید می کند که به حرمت ایام عزاداری اربعین حسینی 
عنوان جشنواره از روی این رویداد برداشته شده است. 
مجید سلیمانی با بیان اینکه در این آیین محصولات 
خرما، صنایع دستی و گردشگری منطقه معرفی خواهد 
شد به همشهری می گوید: بخش اسماعیلیه 17هزار نفر 
جمعیت و 126نخل دار دارد، اما متأسفانه بیکاری در 
این منطقه بیداد می کند و با وجود ظرفیت های بسیار 
در حوزه خرما اما هیچ گاه برای ایجاد صنایع جانبی 
و اشتغال زایی حمایت نشدیم و اتفاقا یکی از اهداف 
برگزاری چنین آیینی معرفی ظرفیت ها در مسیر ایجاد 

فرصت های شغلی است. وی که خود از اهالی و معلم 
روستاست، توضیح می دهد که همه اهالی اسماعیلیه 
در این رویداد حاضر خواهند بود و بیش از 20محصول 
مرتبط با خرما، صنایع دستی و آموزش تولید محصولات 

را در 15غرفه ارائه می کنند.

در مسیر زائران 
به گفته دبیر فنی و اجرایی آیین شکرانه محصولات خرما، 
روستای مگطوع نخستین روستا در بخش اسماعیلیه و 
در مسیر پیاده روی زائران اربعین به سمت خرمشهر و 
مرز چذابه و شملچه است و به همین دلیل علاوه بر 
فعالیت موکب روستا در جاده اهواز-خرمشهر در خانه 

همه اهالی برای پذیرایی از زائران باز است.
او این مهمان نوازی را رسم همیشگی خوزستانی ها در 
میزبانی از زائران اربعین می داند و می گوید: اینجا همیشه 
همینطور است که مردم خدمت رسانی به زائران را واجب 
می دانند و نمی گذارند هیچ زائری بدون استراحت یا 

گرسنه و تشنه از روستا بگذرد.

مثلث روستاهای گردشگری
خوزستان بعد از کرمان و سیستان وبلوچستان با 36هزار 
و 700هکتار نخلستان و تولید 242هزار تن محصول در 

سال رتبه سوم در تولید خرما را دارد. 75قلم محصول در 
این استان کشت می شود، اما از 50 هزار نخل در بخش 
اسماعیلیه 12هزار نخل از نوع برحی و 25 هزار نخل 
از نوع استعمران هستند و بقیه نخل ها هم شامل ارقام 
مجول، دیری، زاهدی، کبکاب، شکری، گنطار، بریم و... 
می شوند. مسئول کمیته تبلیغات و رسانه جشنواره با 
بیان اینکه نخل از جنبه های مختلفی با زندگی مردم 
جنوب گره خورده است به همشهری می گوید: نخل را از 
مناظر مختلفی چون تاریخ، دین، بانوان، صنایع دستی، 
گردشگری، اقتصادی و... می توان بررسي کرد و آیین 

شکرانه به نوعی معرفی همین ارتباط است.
به گفته قاسم آل کثیر، محصول خرما، چای خرما، 
قهوه خرما، نوشیدنی خرما یا »مای لگاح«، معسل یا 
معجون خرما، صنایع دستی تولیدشده با برگ، شیره و 
ارده، وسایل و ادوات مورد استفاده نخل داران در فرایند 

برداشت و... همه در این آیین معرفی و عرضه می شوند.
او با تأکید بر اینکه اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری خوزستان حمایت جدی ای از این رویداد 
نکرده است، توضیح می دهد که اهالی انتظار دارند با 
توجه به شرایط اقتصادی برای معرفی روستا به عنوان 
جاذبه گردشگری و ظرفیت های منطقه حمایت 
بیشتری شوند. این فعال اجتماعی و رسانه ای با این 

توضیح و با اشاره به برگزاری جشنواره  انگور در روستای 
گردشگری غزاویه و چای ترش در روستای گردشگری 
علوه در نزدیکی روستای مگطوع و شهر اهواز، پیشنهاد 
می دهد: این 3روستا می توانند مثلث گردشگری منطقه 
باشند و برای رونق  آن از ظرفیت کارون و گردشگری آبی 

و قایقرانی بهره  برد.

   
نخستین دوره »آیین شکرانه محصولات خرما« امروز 
از ساعت 8 تا 22 در روستای »مگطوع« برگزار می شود 
و اهالی این روستا تأکید می کنند پذیرای زائران و 

همچنین بازدیدکنندگان از غرفه ها خواهند بود. 

زائران اربعین، مهمان آیین شکرانه خرما
نخستین دوره »آیین شکرانه محصولات خرما« امسال همزمان با ایام پیاده روی زائران اربعین برگزار می شود

 اجرای فاضلاب
5شهرستان مازندران

معاون بهره برداری و توسعه فاضلاب شرکت آبفاي 
مازندران، از فرایند پیگیری برای اختصاص تسهیلات 
263میلیون یورویی برای اجرایی شدن فاضلاب در 

5شهرستان استان از بانک توسعه اسلامی خبر داد.
به گزارش مهر، افشین عبادی گفت: مراحل نهایی 
تفاهمنامه و عقد قرارداد اجرای فاضلاب شهری در 
شهرهای قائمشهر، آمل، محمودآباد، تنکابن و رامسر با 
پیگیری های مجمع نمایندگان مازندران و شرکت آبفای 
استان در حال انجام است که پیش بینی می شود حداقل تا 
پیش از پایان سال تسهیلات درخواستی به استان پرداخت 

و روند عملیات نیز اجرایی شود.
وی با بیان اینکه تاکنون تصفیه خانه فاضلاب در شهرهای 
قائمشهر، آمل، محمودآباد و تنکابن خریداری شده و زمین 
تفصیه خانه در رامسر در مرحله انتخاب زمین برای خرید 
است، افزود: در حوزه اجرای فاضلاب درون شهری نیز در 
قائمشهر تاکنون 25کیلومتر و در آمل حدود 20کیلومتر 

شبکه فاضلاب شهری اجرا شده است.
وی اضافه کرد: شبکه های فاضلاب شهری در شهرهای 
تنکابن، محمودآباد و رامسر نیز به علت کمبود منابع 
اعتباری و تأخیر در دریافت تسهیلات بانک توسعه اسلامی 

هنوز اجرایی نشد.
معاون بهره برداری و توسعه فاضلاب شرکت آبفاي 
مازندران ادامه داد: اسناد مناقصه برای اجرای 5کیلومتر 
دیگر از اجرای فاضلاب شهری در سال جاری تهیه شده 
 و به زودی پیمانکار مربوطه برای اجرا نیز مشخص

خواهد شد.
عبادی همچنین گفت: از 58شهر مازندران، طرح فاضلاب 
شهری در 14شهر ساری، بابل، بابلسر، جویبار، نوشهر، 
چالوس، آمل، قائمشهر، محمودآباد، تنکابن، رامسر، 
بهشهر، نکا و گلوگاه در حال اجراست. وی اضافه کرد: در 
عین حال  شهرهای جویبار، ساری، بابل، بابلسر، نوشهر و 
چالوس و 4شهرک مسکونی استان زیر پوشش طرح های 

جمع آوری و تصفیه فاضلاب است. 
معاون بهره برداری و توسعه فاضلاب آبفاي مازندران، 
تصریح کرد: مطالعات طرح فاضلاب 18شهر دیگر استان 
نیز انجام شده و در 20شهر دیگر نیز مطالعات طرح فاضلاب 

در حال انجام است. 

مازندرانخبر کوتاه 

عدد خبر

ارومیه  پتروشیمی  مدیرعامل 
از  2300تن  سالانه  از صادرات 
محصولات تولیدی پتروشیمی ارومیه 
به خارج از کشور خبر داد. به گزارش 
ایلنا، پژمان اسدی گفت: کشورهای 
مقصد محصولات تولیدی این شرکت 
ترکیه، عراق و افغانستان هستند. 
تنها پروژه تولید پلی آلومینیوم 
کلراید کشور در پتروشیمی ارومیه به 

بهره برداری می رسد.

2300
تن

آذربایجان غربی

روستای خانیک شهرستان گناباد 
ایران  سماق  پایتخت  به عنوان 
توانسته است برای ۶00خانوار در 
مراحل کاشت، داشت و برداشت 
سماق اشتغال ایجاد کند. به گزارش  
تسنیم، فربد بدیع، معاون مدیریت 
هماهنگی ترویج جهاد کشاورزی 
خراسان رضوی گفت: با همکاری 
محققان مرکز تحقیقات کشاورزی 
و منابع طبیعی به دانش بومی در 

عرصه های تولیدی ورود پیدا کردیم.

 600
خانوار

خراسان رضوی

استاندار سیستان و بلوچستان با 
اشاره به اینکه ۴۱۷شرکت معدنی 
در استان وجود دارد، گفت: ۹معدن 
راکد استان از سال گذشته تاکنون 
فعال شده است. به گزارش فارس، 
حسین مدرس افزود: معادن از جنس 
ثروت های زیرزمینی است که باید به 
اشتغال تبدیل شود. توجه به اهمیت 
معادن و ایجاد ثروت و اشتغال برای 
اشتغال  موجب  تاکنون  استان 

2۹۴00نفر شده است.

9
معدن

سیستان و بلوچستان

فرمانده انتظامی استان قزوین 
گفت: صدور گذرنامه فردی موقت 
ویژه اربعین برای بیش از ۵0هزار 
نفر انجام شده است. به گزارش 
ایسنا، سردار علی ابراهیمی گفت: 
موکب هایی توسط فراجا در شهرهای 
مهران و کربلا جهت پذیرایی از زائران 
امام حسین)ع(و همکارانی که در حال 
خدمت رسانی هستند، پیش بینی 

شده است.

50000
نفر
قزوین

ژاد
ن ن

سی
ن ح

می
اس

ی/ ی
هر

مش
س: ه

عک

نکته روز

مأموریت معاونت گردشگری به 
استان ها برای بازگشت زائران اربعین

معاون گردشگری کشور گفت: عمده موضوعات ما در اربعین 
بازگشت زوار است، به همین منظور از مدیران  کل استان ها تقاضا 
می کنم تمهیدهای لازم را در این زمینه برای اقامت زائران در مسیر 

رفت و برگشت و سرویس های بهداشتی بین راهی بیندیشند.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، علی اصغر شالبافیان در جلسه 
ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر که با حضور اعضای ستاد 
با موضوع اربعین، تعطیلات آخر تابستان و ماه صفر در سالن 
خلیج فارس معاونت گردشگری برگزار شد، گفت: برای مراسم اربعین 
امسال پیش بینی می شود 5میلیون نفر به عراق سفر کنند. به طور 
یقین برای این خدمات دهی، کمبودهایی خواهیم داشت و همه 
دستگاه ها به ویژه در حوزه های زیرساخت  ها و حمل ونقل دغدغه 
رفع این مشکلات را دارند. مرزهایی که برای سفر زائران باز شد، 
یکی از جنبه ها و نقطه قوت ستاد اربعین در بحث زیرساخت ها بود. 
شالبافیان تصریح کرد: با توجه به اینکه عمده تردد زائران از مرز مهران 
انجام می شود، برخی  کمبودها طبیعی است. عمده موضوعات ما در 
اربعین، بازگشت زوار است و به همین منظور از مدیران کل استان ها 
تقاضا می کنم تمهیدهای لازم را در این زمینه برای اقامت زائران در 
مسیر رفت و برگشت و سرویس های بهداشتی بین راهی بیندیشند. 
او گفت: مدیرکل استان ایلام اقدامات لازم را در بحث اقامت زائران 
در مسیر بازگشت از مرز مهران انجام دهد تا آنها به سلامت به محل 
سکونت خود بازگردند.  معاون گردشگری کشور گفت: ظرفیت 
قانونی واگذاری زمین ها برای ساخت زائرسراها با همکاری سازمان 
امور اراضی کشور ایجاد شده و ادارات  کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی از این ظرفیت برای ارائه خدمات شایسته به زوار در 
سال آینده استفاده کنند. هم اکنون از این ظرفیت قانونی در مرز 
مهران برای راه اندازی زائرسرا استفاده شده و آستان قدس رضوی در 
این زمینه کمک کرده است. شالبافیان ادامه داد: نکته بعدی که باید 
مدنظر قرار بگیرد، فرهنگسازی و اطلاع رسانی به زائران درباره زمان 
بازگشت آنهاست که عجله نکنند. اطلاع رسانی به موقع دستگاه هایی 
مانند اورژانس و هلال احمر در ایام نوروز1401 نشان داد که حوادث 
جاده ای به میزان قابل توجهی کاهش پیدا کرده است. او تصریح 
کرد: استان هایی که درگیر اربعین نیستند، به عنوان استان معین 
مانند همدان و قم به استان ایلام کمک کنند. با توجه به حجم وسیع 
بازگشت زائران، پویش اسکان در استان های معین راه اندازی شود. 
معاون گردشگری کشور درباره تعطیلات پایان ماه صفر گفت: ستاد 
خدمات سفر استان ها با جدیتی که در نوروز1401 داشتند، برای 
ارائه خدمات شایسته به زائران امام رضا)ع( به استان  خراسان رضوی 
و استان های درگیر کمک کنند. شالبافیان ادامه داد: همکاران ما در 
ادارات کل استان ها مأموریت دارند، تمهیدات لازم را برای میزبانی زوار 
امام رضا)ع( بیندیشند. امروز به استانداران اعلام کردیم تا جلسات 
خدمات سفر را با محوریت استان خراسان رضوی و استان های معین 
برای بررسی امکانات استان برای تعطیلات پایان ماه صفر برگزار 
کنند. او از مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
خراسان رضوی درخواست کرد تا موضوعات را احصا  و از ظرفیت 
میزبانی شهرستان های استان استفاده کند.  معاون گردشگری کشور 
تصریح کرد: شرکت مادر تخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی 
مسئولیت عملیات میدانی و احصای موضوعات مرتبط با تعطیلات 

پایان صفر را دارد.

خبر روز

این گزارش روایت ماموریت پژوهشی نگارنده به شهرستان خواف در 
راستای طرح »شناسایی و پایش منابع گردوغبار و ماسه های روان 
استان خراسان رضوی« است. میانگین بارندگی سالانه این منطقه 
با 146میلی متر، به خوبی بیانگر این حقیقت است که دیگر نمی توان 
به پوشش گیاهی این بخش از سرزمین برای تامین معیشت بومیان 
از طریق کشاورزی و دامداری سنتی دل بست. وجود آسیاب های 
بادی»نشتیفان« ملقب به »آس باد« در نزدیکی شهر خواف که با تکیه 
بر دانش بومی پیشینیان ایجادشده، نشان از نوعی سازگاری اقلیمی 
هوشمندانه است. اما بهره برداری شدید از پوشش گیاهی و آب وخاک 
منطقه، این نعمت خدادادی را به نقمتی برای ساکنان آن، تحت عنوان 

توفان های گردوغبار تبدیل کرده است.
استان خراسان رضوی دارای 21شهرستان بیابانی است که حدود یک 
میلیون و 200هکتار از سطح استان را کانون های بحرانی فرسایش 
بادی و گردوغبار تشکیل می دهد. در این میان شهر خواف اگرچه 
8درصد مساحت استان را شامل می شود اما 16درصد از مساحت 
کانون های بحرانی فرسایش بادی استان در این شهر واقع شده  است. 
وجود بادهای 120روزه سیستان سبب شده که کانون های گردوغبار 
خواف دارای بیشترین پتانسیل حمل ماسه های روان در استان باشند.

وابستگی شدید معیشتی بومیان به طبیعت منطقه در حالی صورت 
می گیرد که به استناد صحبت های جواد مندالی، مسئول یگان 

حفاظت منابع طبیعی این شهرستان، 54 معدن از سنگان تا خواف، 
در حال استخراج و بهره برداری از سنگ آهن این منطقه هستند. او 
می گوید: »روزانه 3000تریلی )هر تریلی بین 25تا 30تن( با قطار 
باری، سنگ آهن خواف را به اصفهان و سایر شهرها منتقل می کنند. 
با احتساب هر تن سنگ آهن حداقل 250دلار، روزانه بالغ بر صدها 

میلیارد تومان سرمایه از منطقه خارج می شود.«
حالا دیگر سهم طبیعت خواف از »پایتخت سنگ آهن خاورمیانه«، 
تپه های حاصل از دپوی باطله های معدنی به ارتفاع 50 تا 200متر 
است که جدا از ترسیم یک چشم انداز  ناامید کننده از دخالت انسان در 

طبیعت، صدها کانون تولید گردوغبار ایجاد کرده است.
اگر کرونا تنها 3 سال است که مردم جهان را با پوشش ماسک آشنا 
کرده، خوافی ها از خوف آسم و دیگر بیماری های تنفسی که نتیجه 
ذرات خاک و آهن معلق در هواست، سال هاست ماسک بر چهره دارند.

شنیدن سخن یکی از روستائیان منطقه وقتی گفت: »معدنکاران پیش 
ما می آیند و می گویند روستایتان را به هر قیمتی که بگویید می خریم 
فقط شما روستا را تخلیه کنید تا بتوانیم سنگ آهن اینجا را استخراج 
کنیم، اما اینجا سرزمین آبا و اجدادی ماست چگونه می توانیم این کار 

را بکنیم!؟« دردناک است.

دستان خالی خواف از بهره مندی معادن 
وقتی از محمود زنگنه، رئیس اداره بیابان اداره کل منابع طبیعی استان 
خراسان رضوی در مورد حجم تخریب های ناشی از معدنکاوی بر 
طبیعت خواف می پرسم، او که پیش تر ریاست منابع طبیعی شهرستان 

خواف را در کارنامه دارد، داغ دلش تازه می شود و می گوید: »یکی از 
مهم ترین فعالیت هایم پیگیری جدی همین موضوع بود و طی جلسات 
متعدد با مسئولان استانی به موفقیت هایی دست یافتیم و امیدواریم 
مدیران عامل شرکت های سنگ آهن خواف هم سالانه درصدی از سود 
خالص حاصل از استخراج معادن را جهت احیای منابع طبیعی تخریب 

شده در فعالیت های معدنکاوی تخصیص دهند.«
پس از بازدید از دیگر کانون های بحرانی فرسایش بادی شهرستان 
خواف به اداره منابع طبیعی و آبخیزداری برگشتم. نگاهی به تابلوي 
ورودی و محوطه این اداره کل، با وجود درختانی که به دیرزیستی 
رسیده اند و همچنین تجهیزات و ملزومات فرسوده اداری و نیروهای 
اندک شاغل در آن، یک پرسش آشکار شد. سهم نهاد متولی و 
 صاحب اصلی آن ثروت عظیم )معادن سنگ آهن( چه شده و

 کجا رفته است!؟ 
شاید »ضعف مزمن این نهاد طی سال های متمادی، اقتدارش را 
به عنوان یک نهاد حاکمیتی به چالش کشیده است، تا جایی که لقب 
»موانع طبیعی« برای توسعه به خود گرفته است. سؤالات مکرری 
که همواره ذهن محققان را به خود مشغول داشته، این است که 
به راستی سهم مردم هر منطقه از سرمایه های طبیعی خود چیست؟ 
کل درآمد سالانه بهره برداری های صورت گرفته از اراضی کشاورزی و 
منابع طبیعی خواف، شاید به پای درآمد یک روز معادن آن شهر نرسد. 
این مهم را چگونه می توان در مدیریت پایدار سرزمین به کار بست؟ با 
این روند خلع اعتبار، قدرت و ساختار تشکیلاتی و نیروی انسانی، آینده 

نهاد منابع طبیعی چه خواهد بود؟ 

سیده زهرا عباسیگزارش
خبرنگار 

روستای مگطوع در مسیر پیاده روی 
زائران اربعین به سمت مرز چذابه و 
شلمچه قرار دارد و عاوه بر فعالیت 
موکب روستا، در خانه همه اهالی آن 

هم برای پذیرایی از زائران باز است

 تلاش برای برپایی
حراج منطقه ای صنایع دستی ایران 

معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گفت: سعی کرده ایم تقویم حراج را وارد تقویم 
شورای عالی جهانی صنایع دستی کنیم تا بدانیم سالی یک بار 
حراج صنایع دستی برگزار می شود. مریم جلالی دهکردی، معاون 
صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی درباره برگزاری حراجی 
صنایع دستی به مهر گفت: حراج  صنایع  دستی یعنی حراج کالایی که 
از حیث شاخص ها، وجاهت و اصالت بتواند رخ نمایی کند. ما حتما به 
حراجی صنایع  دستی نیاز داریم؛ هم برای گردش اقتصادی و تکریم و 
هم برای سطح بندی آن محصول. وی افزود: صنایع دستی باید بتواند 
خود را در حراجی ها نشان دهد. ما به دنبال حراج های منطقه ای 
هستیم و آقای ضرغامی به ارتباطات بین منطقه ای با همسایگان 
تأکید دارد. اکنون دستورالعمل حراجی نوشته و ابلاغ شده است. 
ما سعی کرده ایم تقویم حراج را وارد تقویم شورای عالی جهانی 
صنایع دستی کنیم تا بدانیم سالی یک بار حراج صنایع دستی برگزار 
می شود. وی همچنین درباره برپایی نمایشگاه  ها در طول سال، گفت: 
ما در حوزه بازارچه ها و نمایشگاه ها و یا درگاه های فروش تمام تلاش 
خود را می کنیم که بعد از دوران کرونا یک موج جدیدی ایجاد کنیم. 
صد بازار صنایع دستی یکی از آنهاست. معتقدیم بازارچه صنایع دستی 
باید یک پکیج کامل باشد. همچنین پایگاه های میراث جهانی و ملی 
در اختیار صنایع دستی قرار می گیرد اما باید همه آنها در یک چینش 
ایجاد شود.جلالی ادامه داد: مهم این است که صنایع دستی را در حوزه 
تولید، فروش و ایده و تولید محصول به صورت متوازن رشد دهیم. 
اتفاقات تقویم یک بهانه است. عید بهترین بهانه برای صنایع دستی 
است. حتما بازارچه های شب عید را خواهیم داشت، چون می خواهیم 
صنایع دستی را در سبد خانواده جای دهیم. بنابراین در دهه فجر نیز 
نمایشگاه صنایع دستی برپا می شود. حتی جام جهانی فوتبال هم 

فرصتی برای شناسایی، فروش و توزیع است.
معاون صنایع دستی کشور گفت: برای جام جهانی 2برنامه داخلی و 
خارجی داریم؛ یکی در جزایر جنوب ایران است که آنجا نمایشگاه ها و 
برنامه های مختلف را برگزار می کنیم، در دوحه نیز امکانی برای ایران 
فراهم شده که بتوانیم محصولات فرهنگی خود را به معرض نمایش 
بگذاریم. سهم عمده محصولات فرهنگی به صنایع دستی اختصاص 
داده شده است.به گفته جلالی، ما این اجازه را داریم که بتوانیم 
صنایع  دستی و هنرهای سنتی خود را به عنوان نماد و نشان ایران که 
یکی از تیم های حاضر در جام جهانی است، معرفی کنیم. زیرساخت 
این معرفی حتما تجاری سازی  و معرفی به همه گردشگران است. 

امیدواریم که اتفاق اقتصادی خوبی نیز بیفتد.
وی در توضیح بیشتر حضور صنایع دستی ایران در دوحه، گفت: در 
ساحل کورنیش قطر پایگاهی داریم که صنایع دستی معرفی می  شود. 
در حوزه اسکان و رفتن هنرمندان مضایقی وجود دارد اما می توانیم 
تولید محتوای تصویری کنیم، چون مشابهت های فرهنگی بین ما و 
قطر وجود دارد و می توان از این فرصت برای معرفی شناسایی و بعد 

تجاری سازی  استفاده کرد.

یاسر قاسمی آریانبیابانزایی
عضو هیأت علمی مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور

خوف بیابانزایی در خواف
16درصد از مساحت کانون های بحرانی فرسایش بادی استان خراسان رضوی در شهر خواف قرار دارد


